
PROVINCIA REGIONALE D! MESSINA
V DIPARTIMENTO

AFFARI LEGALI RISORSE UMANE, PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA E
PARTECIPAZIONI AZIONARIE

l i f t »- i ».,-,++".-«.'>.«*•-. t '..,«-

DETERMÌNAZIONE DEL DIRIGENTE

N° 4f dei AG- C 3 - 2o-M

OGGETTO: Collocamento a riposo, per raggiunti limiti di età, dell' Istruttore Direttivo
Ufficio Finanziano Cat. economica D6 Sig.ra Canigìia Maria Concetta, nata I' 11/09/1946
a decorrere dall' 0 1/1 0/20 11 (matricola 115)

IL DIRIGENTE

VISTO io stato di servizio deii'istruttore Direttivo Ufficio Finanziario cat. economica D6
Sig.ra Canigìia Maria Concetta, nata a Catania !' 11/09/1946 dal quaie risulta che la stessa
è stata assunta I' 1/10/1974 alle dipendenze di questa Provincia Regionale;
CONSIDERATO che, dagli atti di questo Ufficio risulta che la dipendente summenzionata
ha prestato ininterrottamente servizio presso la Scuola Media Statale "Ugo Foscolo" di
Taormina, in qualità di Segretaria supplente dal 16/10/1972 al 17/04/1973 per un periodo
^*-»-; -3 ^ac; e ^ r,r* -t ~~.~^~ î-, „ ̂  _«.;.£:,.— 4. _ j_i on/nc M n-7o.
pai i a ii ico I w e yy . i . 001 i ic eia oci miocuu uoi ow/u<j/ i ci i O,

VISTA la legge n°247 del 24.Ì2.2007 (finanziaria 2008);
VISTA la legge n°l22 de! 30/07/2010 che all'ari. 12 stabilisce interventi in materia
Previdenziale e al comma 1 tra l'altro recita: " ! soggetti che a decorrere dall'anno 2011
maturano il diritto all'accesso al pensionamento di vecchiaia anni 65 per gli uomini e a 60
anni per le lavoratrici dei settore privato ovvero all'età di cui all'ari. 22 ter comma 1, dei
decreto legge 1° luglio 2009 n° 78 convcrtito con modificazioni con legge 3 agosto 2009,
n° 102 e successive modificazioni e integrazioni per lavoratrici de! pubblico impiego ovvero
alle età previste dagli specifici ordinamenti negli altri .casi, conseguono il diritto alla
decorrenza del trattamento pensionistico: a) coloro per i quali sono liquidate le pensioni a
carico delle forme di previdenza dei lavoratori dipendenti, trascorsi dodici mesi dalla data
di maturazione dei previsti requisiti omissis ...... ;
VISTA, altresì, la circolare INPDAP n° 18 deli' 8/10/2010, che al punto- 2. 6, tra l'altro
recita: "nel caso in cui le lavoratrici abbiano maturato i prescritti requisiti contributivi e
anagrafici anteriormente ai 1° gennaio 2012, fermo restando i! diritto acquisito è
necessario distinguere ai fini della decorrenza del pensionamento di vecchiaia, ie diverse
fattispecie in relazione alla normativa vigente alia data di maturazione di detti requisiti e in
particolare: " al 31/12/2010, se maturato il requisito anagrafico di 61 anni congiuntamente
a! requisito contributive minimo prescritto, il trattamento pensionistico ha decorrenza
secondo le finestre previste dalla normativa vigente alla data di maturazione dei prescritti
requisiti" - Resta in ogni caso confermato, come esplicitato al paragrafo 2.1 della presente
circolare, che nei casi in cui i! diritto a! pensionamento sia stato acquisito anteriormente,
ancorché a diverso titolo (pensione di anzianità), la pensione di vecchiaia, in base ai



requisiti della normativa vigente, ha la decorrenza correlata alla-data di maturazione dei
requisiti contributivi ed anagrafici minimi prescritti per la pensione di anzianità"'
CONSIDERATO, che la dipendente Sig.ra Canigiia Maria Concetta, nata M1/09/1946,
compirà i! 65° anno di età M1/09/2011 e, pertanto, sarà collocata a riposo per vecchiaia
con effetto immediato da!!'1/10/2011, essendo già in possesso de! requisito aria-grafico di
anni 61, congiuntamente al requisito contributivo minimo prescritto ai 31/12/2010. come
previsto dalla circolare ÌNPDAP n° 18 de!!' 8/10/2010;
CONSIDERATO, che la dipendente maturerà alla data de! 30/09/2011 (ultimo giorno di
servizio), un'anzianità contributiva complessiva pari ad anni 37 mesi 5 e giorni 1, come di

ANN! MESI GIORNI

Servizio prestato e/o Amm.ne 37 // //'
Prov.le dai 01/10/1974 al 30/09/2011
Servizio prestato e/o ìa scuoia Media Statale 6 1
Ugo Foscolo di Taormina

TOTALE 37

CHE, a carico dell' Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario cat. Economica D6 Sig.ra Canigiia
Maria Concetta, non risultano pendenti procedimenti penali o disciplinari e che non ostano,
inoltre, motivi di servizio;
PRESO ATTO, che la stessa durante !a sua permanenza in servizio non ha usufruito di
aspettativa per motivi di famiglia, senza assegni, per cui bisogna valutare interamente il
periodo summenzionato;
VISTA la legge n°449/97;
VISTA laLR. n° 48/91;
VISTO !o Statuto Provinciale'
ViSTO fart. b della legge 127/97 e successive modifiche ed integrazioni, così come
recepito nella Regione Siciliana dalla L.R. N° 23 de! 07/09/1998;

D E T E R M I N A :

COLLOCARE a riposo per raggiunti limiti di età i'istruttore Direttivo Ufficio Finanziario
cat. economica D6 Sig.ra Canigiia Maria Concetta, nata a Catania I' 11/09/1946 con
effetto dall' 1/10/2011 ai sensi della, circolare ÌNPDAP n? 18 de!!' 8/10/20.10;
INVIARE copia della presente determinazione dirigenziale agli Uffici di Ragioneria per gli
ulteriori adempimenti di competenza.
Il presente provvedimento è già esecutivo a norma di legge. /f

/J
IL DIRIGENTE

(Avv. Antonino C^aiabrò;
i! Reso. U.O. • '/

(Dott. Antonino Castriciano) /


